
TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20112  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258106

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/07/2011
Vigência: 11/07/2011 a 10/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 2007-006
Exercício: 2007
Contratado: Serviços Gerais de Engenharia Ltda
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9132542455 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258094

PORTARIA 1476/2011-GAB/SEMA DE 15 DE JULHO DE 
2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memorando N° 47804/GEFLOR/CFP/DIFISC/2011.
R E S O L V E:
Alterar nas portarias nº.1278/2011-GAB/SEMA de 01/07/2011, 
publicada no DOE nº. 31.953 de 11/07/2011 e 1475 de 
14/07/2011, o período de viagem aos municípios de Jacunda/Pa, 
Marabá/Pa, Nova Ipixuna/Pa, Rondon do Para/Pa e Goianésia/
Pa, que seria de 15 a 30/06/2011 para 16/06 a 01/07/2011, 
dos servidores ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA, LUCIANO 
CALANDRINI DE AZEVEDO, MARIA ROSELENE MELO DA SILVA, 
MIGUEL BORGES VILHENA, SILVIO ANTONIO PINTO, VALDO 
OEIRAS CARDEL E RAIMUNDO DE SOUZA CORDOVIL JUNIOR.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de julho de 2011.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258060

PORTARIA: 1.475/2011
Objetivo: DAR APOIO À FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57922521/RAIMUNDO DE SOUZA CORDOVIL JUNIOR (CABO PM) 
/ 15.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA GALA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258026

PORTARIA Nº 1459/2011 - DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Memo. nº48099/
ASCIN, de 11.07.11;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor LEONARDO 
DA SILVA COSTA, matrícula nº.57201397-03, ocupante do cargo 
de Contador, lotado na Assessoria de Controle Interno - ASCIN, 
no período de 18 a 25/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258021

PORTARIA Nº. 1467/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: CONCESSÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº47818/GUPI3/CUC/DIAP, de 08/07/2011;

R E S O L V E:
Conceder 14 (quatorze) dias de férias restantes do exercício 
2009/2010, ao servidor RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA, 
matrícula nº57198137-01, no período de 18 a 30/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258007

PORTARIA Nº. 1465/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
47856/CUC/DIAP, de 07/07/11;
R E S O L V E:
Transferir para 19/12/11 a 17/01/2012 o período de férias do 
servidor ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA, matrícula nº05085390-
01, referente ao exercício 09/10, concedido através da Portaria 
de nº3852/2010-GAB/SEMA DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010, 
publicada no DOE nº31818 do dia 24.12.10 e alterado mediante 
Portaria nº 340/2011-GAB/SEMA de 18/03/2011, publicado no 
DOE nº31878 de 22/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258011

PORTARIA Nº. 1468/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
47689/DIFISC, de 04/07/11;
R E S O L V E:
Transferir para o período 18/07 a 16/08/2011 as férias do 
servidor MARCELLO GAMA ANDRADE, matrícula nº57194370-
01, referente ao exercício 10/11, concedido através da Portaria 
nº1249/2011-DGAF/GAB/SEMA de 29.06.2011, publicado em 
DOE dia 04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258012

PORTARIA Nº. 1472/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Of. nº 
081/11 – GEP/IDEFLOR, de 29.06.2011;
R E S O L V E:
Transferir para o período 07/07 a 05/08/2011 as férias do 
servidor ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº57214854/1, 
referente ao exercício 09/10, concedido através da Portaria 
nº1.736/2010-DGAF/GAB/SEMA de 30.06.2010, publicado em 
DOE dia 01.07.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NOTIFICAÇÃO Nº. 26524/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258015

NOTIFICAÇÃO Nº. 26.524 DE 02/06/2011-CONJUR
À: ELIZEU DOS SANTOS SEIXAS
ENDEREÇO: RUA LAURO SANTOS (BAIRRO: PENHA 
LONGA)
CEP: SEM CEP          VIGIA-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ELIZEU DOS SANTOS 
SEIXAS, CPF N° 640.482.682-87, NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 335773/2008, NO QUAL FOI LAVRADO 
O AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 456/2008, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE CORTE ILEGAL DE CORTE DE MADEIRA EM ÁREA 
DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE, SEM A DEVIDA LICENÇA DO 
ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, NO QUAL A SECRETÁRIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O 
PARECER JURÍDICO Nº. 3589/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE 
O ART. 118, INCISO VI DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, 
APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 1.000 
UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO 

NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO, DEVENDO AINDA V. SA. APRESENTAR UM 
PROJETO DE RECUPERAÇÃO DA ÁREA DEGRADADA, NO 
PRAZO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS, TAMBÉM CONTADOS 
DA DATA DA PUBLICAÇÃO, EVIDENCIANDO AS ETAPAS E 
PRAZOS NECESSÁRIOS À DEVIDA COMPATIBILIZAÇÃO DO 
EMPREENDIMENTO COM DISPOSIÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
COM O DISPOSTO NA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL VIGENTE E 
APLICÁVEL SUBMETIDO, POSTERIORMENTE, À APRECIAÇÃO 
DESTA SECRETARIA, SOB PENA DE, NÃO CUMPRIMENTO 
SOFRER PENALIDADE DE MULTA DIÁRIA, FIXADA DESE JÁ 100 
UF’S, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II; 
120, II E §4°, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO 
MEIO AMBIENTE.
ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA EFETIVADO 
O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS E A NÃO QUITAÇÃO 
DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS A PARTIR 
DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO 
ACRÉSCIMO MORATÓRIO DE 1% ( UM POR CENTO ) AO DIA, 
CALCULANDO CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DÉBITO 
E SUA IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 
JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 142, 
PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1º RESPECTIVAMENTE, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95. ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO 
MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 3º, II E 4º DO DECRETO Nº. 1.117/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258016

PORTARIA Nº. 1463/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
47782/GEZAM/COAM/DIPLAN, de 05/07/11;
R E S O L V E:
Transferir para o período 15/08 a 13/09/2011 as férias da 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA, matrícula 
nº54187134-04, referente ao exercício 10/11, concedido através 
da Portaria nº1249/2011-DGAF/GAB/SEMA de 29.06.2011, 
publicado em DOE dia 04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258019

PORTARIA Nº. 1466/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº48025/CUC/DIAP, de 08.07.2011;
R E S O L V E:
Transferir para 01 a 30.08.11 o período de Férias do servidor 
SANDRO FORO TRINDADE, matrícula nº57214834-01, referente 
ao exercício 10/11, anteriormente concedido no período 04.07 a 
02.08.11, conforme Portaria nº1249/11, publicada em DOE dia 
04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NOTIFICAÇÃO Nº. 26538/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257983

NOTIFICAÇÃO Nº. 26.538 DE 02/06/2011-CONJUR
À: J C NAUTICA LTDA
ENDEREÇO: AV. DAS MANGUEIRAS N° 83, BAIRRO: SANTA 
RITA
CEP: 68.507-420       MARABÁ-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA J C NAUTICA LTDA, CNPJ 
N° 11.031.430/0001-97, NOTIFICADO, DE ACORDO COM 
O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 


